*Ideo convertetur populus meus hic.* Quasi dicat: Ideo tam diligenter eorum damnationem per pacem eis concessam notavi, ut hic *populus meus,* qui vult mihi consors esse, et mihi conformari, convertatur, sicut vere *convertetur,* scilicet ut qui prius putabat Deum injustum esse, aut mortalia non curare, quia hæc temporalia subtraheret amicis, et daret inimicis; modo e contrario sentiat, et postquam convertentur, tunc *dies pleni inveniuntur in eis,* per effectum suum scilicet. Quia illud, quod ille docuit, qui in plenitudine temporis venit, id est, contemptus terrenorum, et amor cælestium erit in eis. Vel convertentur hic in præsentem, et tamen *dies pleni,* id est, æterni *inveniuntur in eis.* Et necesse est, ut convertantur, quia aversi erant. Namque *dixerunt,* quod aut Deus neciret omnia, aut si sciret, tunc vel injustus esset, vel mortalia non curaret, hoc est, quod dicit: *Dixerunt.* Quomodo potest hoc esse? Verum quidem vulgo dicitur, scilicet quod Deus scit omnia, cum subtrahat bona amicis, et det ea inimicis? Utique vel illud verum non est. Aut *si est scientia in excelso,* sic dicitur tunc (quasi dicant) aut injustus est, aut mortalia non curat.

*Ecce ipsi peccatores.* Quasi dicat: *Ecce cur talia dicant, ideo scilicet, quia illi obtinent reputatione eorum præmium justitiæ suæ.* Nam *illi, qui sunt peccatores, et tamen abundantes in sæculo, obtinuerunt divitias,* pro quibus illi Deum coluerunt, et se justificaverunt. Ecce turpis venditio vendere justitiam suam pro terrena pecunia. *Et dixi: Illi, inquam, conversi illud dixerunt, et ego etiam dixi: Ergo sine causa, etc.* Quod sicut a principio potest

dicere, vel aliquis jam correctus respectu prioris status, vel etiam aliquis perfectus et intelligens, in persona tamen illorum; et est dicere: Quandoquidem alius obtinet præmium justitiæ meæ, ergo sine causa, id est, sine utilitate justificavi cor meum, id est, cogitationes meas, et sine causa lavi manus meas, id est, mundavi opera mea, ut essem inter innocentes, et sine causa fui flagellatus, id est, flagella sustinui et ta die, id est, assidue, et tamen castigatio mea est in matutinis, id est, non differtur castigatio mea, sed semper quasi est in foribus, ut in unoquoque mane me invadat. Illorum autem castigatio aut sera, aut nulla est.

Si dicebam. Hoc, inquam, dixi: Et tandem dicebam, Domine, si narrabo aliis sic, scilicet te injustum esse, vel te non curare mortalia: quia temporalia bona auferens amicis, et das ea inimicis; ecce magnum inconveniens incurram, hoc scilicet, quia reprobo, id est, separabo a me nationem, id est, omnem generationem filiorum, id est, electorum tuorum præcedentium, Abraham scilicet et Jacob, et aliorum talium, quia nullus illorum est, qui mecum in hoc consentiat. Et in hac difficultate positus cogitabam ut cognoscerem, id est, cogitabam cognoscendum esse: vel ut dicit beatus Augustinus, Proposui ut cognoscerem. Quid cognoscerem? Scilicet te justum esse, et mortalia curare, et tamen terrena bona amicis subtrahere, et inimicis tribuere. Sed hoc cognoscere labor est, id est, difficultas quædam posita ante me, volentem illud investigare, donec me faciam ante te. Vel hoc cognoscere me labor ante me, id est, major me, donec intrem vel in sanctuarium Dei, id est, in mentem meam faciendo ipsam sanctuarium Dei, vel in sanctuarium Dei, id est, in secretam dispositionem Dei, vel in sanctuarium Dei, id est, in sacras Scripturas, scilicet ubi certæ rationes de his omnibus dantur. Et tandiu est mihi labor, donec intrem in novissima eorum, id est, donec mente percurram ad futuram damnationem, et penas malorum; et in illis novissimis existens, intelligam quod nunc non intelligebam, scilicet Deum justum esse, et mortalia curare, et tamen hæc bona amicis subtrahere, et inimicis dare: quia ad hoc dat ea inimicis, ut ei quod bonum fecerint, per ea remunerarentur, et ut tanto gravior in futuro damnentur.

Verumtamen propter. Dixit, Et intelligam in novissimis eorum, per quod inivit, quia in futuro damnabuntur. Sed tamen (quasi dicat) hic etiam damnantur, quia tu, Domine, posuisti eis dolos. Quos dolos? scilicet ut interius excæcati æterna bona omnibus proposita relinquunt, et temporalia, quæ fallunt eos, appetant. Et hoc factum est eis propter dolos eorum, id est, malo merito suo, scilicet quia quantum in eis est, dolose agunt. Potest et aliter hic idem versus aliquantulum superius continuari. Quasi dicat: Peccatores, inquam, obtinuerunt divitias, in quo putant bene secum agi: sed tamen in hoc eodem male agitur cum ipsis, quia tu, Domine, posuisti eos dolos propter eorum dolos, ut prædictum est. Et in hoc posuisti eis dolos, quia dejecisti eos, dum alleverantur, id est, quia ipsa eorum elevatio in terrenis est eorum dejectio, id est, damnatio; prosperitas enim stultorum perdat eos.

Quomodo facti sunt in desolationem. Hoc, inquam, modo dejecisti eos, quia facti sunt in desolationem, id est, quia præcipitati sunt, jam dispositione in æternam damnationem. Et quomodo, id est, quam inopinate hoc eis contigit: et ideo dico facti sunt in desolationem, quia subito defecerunt, jam dispositione etiam perierunt: et hoc non ex justitia tua, sed propter iniquitatem suam. Et ita dico defecerunt et perierunt, velut somnium surgentium perit, qui licet multas divitias dormiendo somniaverunt, surgentes tamen nihil inveniunt in manibus suis. Sic et isti in hac vita quasi in somno sunt, cum vero tandem de hoc somno educentur et evigilabunt, nihil

A invenient in manibus suis, quia cum interierit homo, non descendet cum eo gloria ejus. Nihil enim, ut ait Apostolus, in hunc mundum attulimus, haud dubium quia nec auferre quid possumus. Et vere peribunt, quia tu Domine rediges in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum. Sicut enim ipsi in civitate sua imaginem tuam, id est, rationem suam et intellectum redegerunt ad nihilum, comparabiles facti jumentis insipientibus, sic et tu imaginem ipsorum, id est, imaginem superbiæ et totius nequitiae, quam in se ipsa fecerunt, rediges ad nihilum in civitate tua supercælesti, id est, in societate sanctorum, non quod ipsi ibi sint, sed quia cum ibi esse deberent, inde exclusi a vero esse separabuntur, et sic ad nihilum redigentur.

Quia inflammatum est cor meum. Ideo merito ad nihilum rediges eos, quia aliis etiam occasionem peccandi dederunt. Nam cor meum inflammatum illorum exemplo desiderio terrenorum, et renes mei, id est, delectationes meæ, quæ deberent esse spirituales, mutatae sunt in carnales: et sic ego qui aliquid deberem esse, redactus sum ad nihilum, id est, ad hoc, ut terrena tantum appetere, quæ nihil sunt, et nescivi, id est, nesciens factus sum. Et quia nesciens fui, ideo et si apud illos satis prudens viderer et sapiens, tamen apud te factus sum ut jumentum, id est, irrationabilis et insipiens, dum ea, quæ nihil sunt, appetere, et quamquam appetere, tamen ego semper fui tecum, quia non hæc a dæmonis, sicut idololatæ faciunt, peto, sed a te solo peto. Et ideo tu adjuvisti me, ne penitus caderem: quia tenuisti manum meam faciendo eam dexteram, id est, fecisti ut opera mea prius sinistra, id est, perversa, fierent dextera, id est, bona, et me ductum de tenebris erroris deduxisti, id est, de virtute in virtutem provexisti. Et hoc non in meritis meis, sed in voluntate tua, et suscepisti me jam dispositione, et tandem suscipies me cum gloria. Possunt et aliter duo superiores versus legi. Quasi dicat: Ipsorum quidem imaginem rediges ad nihilum, meam autem non rediges ad nihilum, quia cor meum desiderio tui est inflammatum, et renes mei, id est, delectationes meæ prius carnales mutatae sunt in spirituales: et ego reactus sum ad nihilum, id est, pro nihilo me reputavi, quantum ad ea, quæ prius institui: et tamen venialiter peccavi, quia nescivi, id est, nescius prius fui. Nunc autem factus sum apud te ut jumentum, id est, sicut subjugale mansuetum et humile, cui semper scilicet onus tuum suave et leve sit. Et ideo ego amodo semper ero tecum, quia nunquam caro me retrahit a voluntate tua. Et merito semper ero tecum, quia tenuisti manum meam faciendo eam dexteram, sicut supra dictum est.

Quid enim mihi est in cælo. Vere tandem suscipies me cum gloria: nam quid est mihi paratum in cælo? Utique magnum aliquid. Gloria scilicet illa, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascendit: et tamen quid ego miser volui super terram? Utique vile quiddam: hoc autem (quasi dicat) contigit ex defectu meo in anima et corpore. Per prævaricationem namque Adæ multipliciter prius defecit caro mea et cor meum, id est, corpus meum et anima mea. Nunc autem es Deus cordis mei, etc. Vel aliter. Quasi dicat: Prius quidem utique quiddam volui super terram, nunc autem jam defecit caro mea, et cor meum a se, ut proficerent in te. Et tu Deus es cordis mei, id est, es ille quem cor meum diligit ut Deum, et es pars mea in æternum. Eligant enim alii partem, quam velint in mundo, ego te solum partem hæreditariam mihi eligam in cælo. Quia ecce, ideo merito te Deum patrem assumo, quia omnes illi peribunt, qui elongant se a te, id est, qui non te partem assumunt. Et vere peribunt, quia tu jam perdidisti dispositionem omnem illam, qui fornicator recedendo abs te. Illi fornicantur a Deo, qui ipsum non caste colunt, quia non propter seipsum, sed propter aliud eum colunt.

*Mihi autem adhærere Deo bonum est.* Fornicantes, A inquam, abs te perdidisti, me autem non perdidisti : quia ego non fornicatus sum abs te. Quoniam *mihi est bonum*, id est, mihi videtur utile et jucundum, tandem tibi *Deo adhærere*. Et ut tunc adhæream, pono nunc interim spem meam in te Domino redemptore, et Deo creatore : ita ut *annuntiem omnes prædicationes tuas*, id est, omnes laudationes, quibus tu es prædicandus, annuntiem, dico *Sion filia*, id est, Ecclesiæ, quia extra Ecclesiam non est locus veræ prædicationis, quæ Ecclesiæ propter virtutum ornamenta, et filiorum secunditatem filia comparatur, et hoc *in portis*, id est, in publico, vel in virtutibus.

## IN PSALMUM LXXIII.

Intellectus Asaph.

ARGUMENTUM.

Machabæorum et pericula narrantur, et preces connectuntur.

EXPLANATIO.

*Ideo intellectus in titulo prænotatur, quia duplex captivitas sequitur corporalis et spiritualis. Una quæ templo destructo in Babyloniam duxit, altera quæ fide subversa errorum confusione subjugavit.* Hunc psalmum Hieronymus contra Chaldæos cantatum putat, Cassiodorus contra Romanos, Arnobius contra Philiistinum, quando Ophni et Phinees sacerdotibus interfectis arca Dei capta est. Synagoga per totum loquitur psalmum. In prima sectione deplorat, cur traditi fuerint gentibus, ita sanctuarium Domini inimicorum profanasset audacia, memorans quorundam Judæorum cor impænitens, Domini provocasse censuram, ex quibus tamen in fine sæculi convertendos esse prophetat. Secunda dicit adventu Christi superstitiones et iniquitates hominum fuisse destructas, enumerans diversa eum fecisse magna, inter quæ petit et Judæis errantibus subveniri. Tertia rogat, ut memor promissionum suarum ab interitu semen eripiat Abrahæ, et ad ipsam ascendat superbia hostium, qui se inaniter extulerunt.

COMMENTARIUS.

*Ut quid Deus repulsi in finem?* Intelligens Asaph loquitur in hoc psalmo, quia ut jam sæpe diximus, phrenetici Judæi non cognocentes tempus visitationis, et timentes perdere illud, quod acceperant, occiderunt illum, qui dederat. Sed quid factum est eis? Perdiderunt etiam terrena, et ubi ipsum occiderunt, ibi ipsi occisi sunt. Et quoniam metuentes perdere terram, datorem vitæ occidunt, ideo eandem terram occisi perdidit. Et in eodem tempore quo ipsum occiderunt, ut ex ipso tempore admonerentur, cur talia paterentur. Quando enim civitas Judæorum conversa est, pascha celebrabant, et in multis millibus tota illa gens ad hujus venerant festivitatis celebrationem. Ubi Deus per non honos, ipse tamen bonus : per non justos, ipse tamen justus, et juste ita vindicavit in eos, ut multa millia perimerentur, et civitas everteretur. Hoc plangit intellectus Asaph in hoc psalmo, et in ipso planctu velut intellectus, id est, intelligens discernit terrena a cælestibus, nova a veteribus, ut scias, per quæ transeas, quid expectes, quid relinquant, quibus inhæreas. Loquitur autem propheta in hoc psalmo, ut Asaph, id est, ut congregans, scilicet ut alios de populo illo aggreget sibi in hoc intellectu, ut discernat terrena a cælestibus, et terrena postponant, cælestibus inhæreant. Et deplorat hic historiam subversionem illorum a Romanis, et Tito et Vespasiano factam : quia tempus visitationis non cognoverant ad convincendam eorum duritiam, scilicet ut qui medicum præsentem recognoscere noluerunt, per tam manifesta mala admoniti, saltem absentem recognoscant. Sic ergo incipit : O Deus, ut quid repulsi nos, id est, propter quod fecisti nos a defensione tua videri repulsos? Repulsi nos in finem repulsionis, id est, omnimoda et irrecuperabili repul-

sione. Cum enim sic tribulabantur, tot millia occidebantur, tot in captivitatem ducebantur, vere ab eo repulsi videbantur. Ut quid dico, *iratus est furor tuus super oves pascuæ tuæ*, id est, super illos, quos tu elegisti prius, et pavisti legalibus et prophetis scriptis, sicut pius pastor oves suas pascit? Certe, quasi dicat : ideo repulsi, et ideo iratus es : quia nos terrenis inhæreabamus, et te pastorem non agnoscebamus.

*Memor esto congregationis tuæ.* Quasi dicat : Et ut non repellas in finem, *memor esto congregationis tuæ ab initio*, id est, etsi isti indigni sint, ut eorum memor sis, memor esto saltem Abraham, quem prius liberasti educendo de urbe Chaldæorum, a quo populus iste, quem congregasti et elegisti, carnaliter processit, ut per ipsum aliquando liberet. *Memor esto*, dico, *congregationis tuæ, quam tu possedisti* inter alias gentes, dando ei legem et præcepta. Non enim sic omni nationi fecisti. Per hoc quia dicit : *Congregationis tuæ, et quam possedisti*, attrahit sibi auditorem populum, scilicet illum, cui loquitur, et enumerat hic plura Dei beneficia prius illi populo concessa, ut per hoc inducat eum ad alia conferenda.

*Redemisti virgam hæreditatis tuæ.* Ideo etiam memor esse debes congregationis tuæ, quia tu redemisti virgam hæreditatis tuæ, id est, tu liberasti de Ægyptiaca servitute hanc hæreditatem tuam per virgam, id est ; per multa miracula facta a Moyse in virga. Habet enim historia, quod cum Moyses esset apud Jethro socerum suum, Dominus apparuit ei, et præcepit ei, ut rediret in Ægyptum, et reduceret indo populum suum. Cui dubitanti, an per eum fieri posset, dedit ei Dominus hoc signum, præcepitque ei ut virgam, quam manu tenebat, in terra projiceret : projecit, et in colubrum versa est. Cumque ille expavisset, præcepit ei Dominus, ut serpentem per eandem caperet. Cepit, et mox virga in se rediit. Et per hanc virgam postmodum fecit Moyses illa omnia signa, quibus Israeliticus populus de Ægyptiaca servitute est eductus. Designabatur autem per virgam in serpente Christus in morte, quod Apostoli extimuerunt : quia videntes eum mortuum dubitaverunt, sed Dominus præcepit eis ut caudam caperent, id est, non mortem, sed illud, quod sequebatur, id est, resurrectionem considerarent, et sic liberi a timore essent. Potest etiam per fluxum serpentis designari fluxus nostræ mortalitatis : quem ne nos timeremus, præcepit Dominus Moyse caudam capere, id est, præcepit nobis semper finem illum attendere, quando in cælestem habitum commutati, æquales erimus angelis Dei. Vel aliter : *Redemisti virgam hæreditatis tuæ*, id est, liberasti de servitute hanc hæreditatem tuam virgæ comparabilem, scilicet quia multa miracula fecisti per eam, sicut Moyses per virgam prædictam. Vel redemisti eam ad hoc, ut esset tibi hæreditas mensurata virga, id est, proprie prius hæreditas. Vel ut esset tibi virga hæreditatis, id est, directa hæreditas. Ponitur enim virga pro directione. Et quia secundum has duas ultimas sententias videtur virga hæreditatis ad oves de gentibus pertinere, quas prædicantibus apostolis in hæreditatem maxime accepit, determinat subsequentibus, de quibus agat, ac si dicat : Quæ autem illa hæreditas? scilicet, *mons Sion*, id est, Judaicus populus, qui habitavit in monte Sion historialiter. *Mons Sion*, dico, *in quo habitasti* per legalia instituta, tu, dico, *ens in eo*, quia tam manifestis signis cum illis egisti, ut præsens in eo esse intelligeretur.

*Leva manus tuas.* Ecce intelligens Asaph pro inimicis orat, ac si dicat : Memor esto nostri, Domine, memor esto etiam inimicorum nostrorum, scilicet, *leva manus tuas*, id est, exerce potentiam tuam in, id est, contra, *superbias eorum*, per quos nos repulsi, et iram tuam super nos ostendisti. *Leva*, dico, non ad malum, sed ad bonum, scilicet, perducendo eos in finem, id est, in Christum, qui fluxus est ad justitiam omni credenti. Vel *leva tendens in finem*

levationis, id est, tantum leva, quantum opus est aut leves, scilicet, adeo credant, et ex persecutoribus et inimicis imitatores fiant et amici. Et in quibus dominabatur superstitio, in eis prævaleat religio. Ne autem te turbet quod nullus ex gentibus illis Romanis, per quos eversio illa facta est, nullus conversus est; non enim hoc impedit, quia tamen hæc oratio in posteris completa est, et quasi dicat: Opus est levatione, quia populus ille vere inimicus creaturam, scilicet, quam colit, Creatori præferens, *malignatus est*, id est, maligne egit multa in sancto, id est, in templo subvertendo, et sacerdotio perimendo, et in cæteris, quæ sancta tua fuerant. Et *quanta malignatus est?* Nefandissima, scilicet. Et ideo dico *quanta*, quia peccientia malefacta eorum secuta non est, imò *gloriantur sunt*, id est, pro gloria nefas summum habuerunt, *qui oderunt te in medio solemnitate tue*, id est, in communi et summa tibi instituta solemnitate. In pascha enim Judæi undique collecti in Christum sævierunt, in pascha quoque similiter perierunt.

*Posuerunt signa sua.* Ostendit in quantum victores inimici gloriantur sunt, scilicet, in tantum, quod *posuerunt signa sua*, non tua, id est, aquilas, dracones, vexilla, quæ suæ victoriæ erant signa, posuerunt *super summum locum civitatis, sive templi, sicut solent statuæ poni in exitu viarum*, id est, in triviviis vel quadriviviis, ut a pluribus videantur, et hoc ideo, quia non *cognoverunt*. Quid non *cognoverunt?* Scilicet, victoriam illam non sua esse virtute, sed ex nostra iniquitate; nec attenderunt quia essent instrumenta tui irati, non regnum placati. Facit enim Deus sicut homo, homo filium verberat quolibet samento, deinde samentum projicit in ignem, filio vero servat hæreditatem; sic et Deus per malos castigat bonos, et per temporalem potestatem damnandorum exercet disciplinam liberandorum. Vel aliter: *Posuerunt signa sua, et non cognoverunt*, hoc esse super summo, id est, ex divina dispositione, non ex sua virtute, sicut in exitu apparuit. Nunquam enim tam pauci tot millia, et in tam munito loco possent superare, nisi divina dispositione.

*Quasi in silva lignorum.* Exsequitur ea quæ *inimicus in sancto malignatus est*. Nam *exciderunt manus ejus*, id est, sancti templi *securibus suis quasi in silva lignorum*, id est, ita sine omni respectu, sicut arbor inciditur in silva sub nulla custodia posita, sed in usum tantum lignorum deputata, et hoc fecerunt tendentes *in idipsum*, id est, unanimiter vel perseveranter, et *dejecerunt ea*, id est, templo appendentia, vel *eam*, id est, sanctam civitatem in securi et ascia. Hæc duo ponit pro omni genere instrumentorum. Ad hoc quoque *incenderunt igni sanctuarium tuum*, id est, ipsum templi secretarium, quo arca testamenti et alia sacrosancta continebantur. Et *polluerunt stabulis eorum suorum, et multis modis aliis tabernaculum exterius nomini tuo dedicatum, quod solum erat in terra*. Et *dixerunt in corde suo*, id est, firmiter proposuerunt non solum illi Romani, sed *cognatio eorum*, id est, etiam alii ejusdem cognitionis, id est, gentilis, sicut Nabuchodonosor, qui prius eos captivaverat, et alii persecutores. His, inquam, dixerunt *simul*, id est, omnes hoc unum: *Faciamus omnes dies festos*, quos isti dicunt esse *Dei quiescere*, id est, cessare a terra prorsus exclusos. Hic Dei positum est quantum ad Asaph, non quantum ad illos. Potest etiam versus iste referri ad ipsos Judæos. Quasi dicat: Asaph intelligens de eis, quia inimicus tanta malignatus est in eos, ideo *excitati dixerunt in corde suo*, non pauci ex eis, sed *cognatio eorum simul*, id est, omnes hoc dixerunt: *Faciamus quiescere omnes dies festos Dei a terra*. Quandoquidem Deus repulit nos et patitur nobis dominari inimicos; ergo et nos subtrahamus ei cultum suum quantum in nobis est.

*Signa nostra non videmus.* Ecce justa causa repulsionis. Quasi dicat: *Ut quid Deus repulisti nos? me-*

rito, scilicet, quia terrenis inhærebamus, et te patorem non agnoscebamus. Nam *non vidimus*, id est, non attendimus *signa nostra*, id est, signa de visitationis tempore nobis data jam esse completa. Quæ tamen videre potuimus, quia *jam non est propheta*. Ecce unum ex signis, quod ideo maxime ponit, quia in aliis omnibus captivationibus præter hanc novissimam fuerunt semper aliqui prophætæ, qui eis reditum de captivitate prædicarent, et liberationem promitterent. Fuerunt autem et alia prædicta signa de tempore visitationis, scilicet, quod nec rex esset, nec sacerdos, quia non esset unctio, juxta illud: *Cum venerit sanctus sanctorum, cessabit unctio*. Quæ omnia tunc cessaverunt, quia erant umbra. Et veniente veritate, necesse est ut tollatur umbra. Non attendimus, inquam, signa nostra, et omnia malo merito nostro *non cognosces non amplius*, id est, non ultra respiciet nos, ut defendat ab inimicis. Dicit beatus Augustinus juxta Translationem suam litteram sic: *Et nos non cognosces adhuc, et subjungit: Si autem tu non cognosces, nunquid ipse cognoscit te? Utique cognoscit, quia jam venit.*

*Usquequo, Domine.* Ille dicit intelligens Asaph de gentibus, prævidens quæ aliæ oves illi adducantur, et convertit se ad Deum. Quasi dicat: Non quidem, o Deus, merito nostro amplius non cognosces, illas autem alias oves, quousque differes? Ille est quod dicit: *O Deus, inimicus*, id est, gentilis populus, *usquequo*, id est, quantumdiu persequendo et conculcando nos, et adversariis, scilicet, populus quantumdiu irritabit, id est, ad iram te provocabit, per nomen tuum, id est, per laudem tuam et gloriam, cui contra licet. Eritne hoc *in finem?* Utique, quasi dicat: Non erit in finem, quia veræ illæ aliæ oves adducuntur. Et quando quidem hoc facies de inimicis, *ut quid*, id est, propter quid, Domine, *avertis manum*, id est, nos qui prius fuimus manus tua non sinistra, sed dextera, quia per nos multa bona operatus es. Quare, inquam, *avertis nos de medio sinu tuo*, id est, quare subtrahis nobis protectionem tuam faciendo nos ita videri immundos, sicut manum emissam de sinu? Erit hoc in finem? Hic mittit nos ad historiam; habet enim historia, quando Dominus signum, quod prædiximus, Moysi in virga ostendit, hoc etiam aliud signum ei dedit. *Præcepit ei ut manum de sinu educeret; eduxit, et ecce leprosa apparuit. Item præcepit ei ut eam in sinu reduceret; reduxit, et ecce similis reliquæ carni fuit.* In quo designatum est quia cum quisquis de sinu Dei, id est, de fide, spe, charitate egreditur, velut hæretici et schismatici, statim repletur lepra peccati; si quando vero poenitens redierit, mox sanitatem recipit:

*Deus autem rex noster.* Nos, inquam, dicimus quia Deus nos avertit; ipse autem potius jam ad nos venit, et nos vocavit. Nos, quia *Deus rex noster* factus per humilitatem *ante sæcula*, existens per majestatem *in medio terre*, id est, in populo nostro Judaico undique gentibus circumdato, *est operatus salutem*. Quam salutem? ut contemnerent homines terrena, et appetent cælestia.

*Tu confirmasti in virtute tua.* Exsequitur quomodo salutem sit operatus. Quasi dicat: Vere tu, Domine, salutem es operatus, quia sicut cum populum tuum de Ægypto educeres, mare divisum utrumque quasi murum *confirmasti*, et aquas in medio siccasti, ita mare, id est, amarum fluxum vitiarum in nobis confirmasti, non tamen sicut vitia manerent, sed ne ita ut prius per vitia diffugeremus, et hoc fecisti non in meritis nostris, sed in *virtute tua*, id est, per potentem gratiam tuam. Et sicut in aquis maris milites Pharaonis, qui venerant ad devorandum populum tuum ut dracones, submersisti, et *captia*, id est, prinipes illorum, ita hic in aquis baptismatis *contribulasti*, id est, contrivisti et debilitasti non solum dracones, id est, inferiores dæmones distributos singulis ad accusandum, qui spiritualiter volunt nos

devorare ut dracones, sed etiam capita illorum, id est, illos qui illis inferioribus præsent. Et plus etiam fecisti, quia *confregisti* in eisdem aquis *capita draconis*, id est, illos summos dæmonum, qui principantur sub ipso Satan, qui supremum caput est, et ipsum etiam Satan *dedisti populis Æthiopum*, id est, illis qui, prius denigrati in peccatis, nunc autem sunt per gratiam dealbati sicut sancti apostoli et alii prædicatores veritatis. Illis, inquam, dedisti ipsum Satan in *escam*, scilicet, ut corpus ejus, id est, malos ei tanquam capiti adhærentes comedant, id est, verbo prædicationis sibi conforment, et in se trahant. Unde euidam illorum de hac esca dictum est: *Macta et manduca*. Macta quidem in eis quod sunt, et trahite eos in corpus tuum.

*Tu dirupisti fontes et torrentes*. Per hoc, inquam, dedisti dracones in *escam populis Æthiopum*, quia *dirupisti fontes et torrentes*. Petra enim in deserto bis virga percussa rupta est, et inde emanaverunt aquæ dulces et largissimæ. Petra autem bis virga percussa, est Christus duplici ligno crucis crucifixus, de quo emanavit aqua abundans et larga doctrina, quæ sola dulcis in hujus vitæ deserto. Per hanc facti sunt quidam fontes aquæ vivæ salientis in vitam æternam, et quidam torrentes. Quia autem in fontibus jugis aqua est, per fontes accipe præripuos doctores verbo et exemplo docentes, quia horum doctrina stabilis est. Per torrentes vero accipe illos qui, etsi verbum veritatis non implent opere, non tamen abstinere se a prædicatione, qui cito deficiunt ut torrentes. Vel e converso per torrentes possumus accipere illos in quibus impetus doctrinæ est, id est, majores; per fontes vero minores, scilicet, a quibus paulatim doctrina fluit. Quod autem dicit: *Dirupisti fontes et torrentes*, dupliciter dici potest, scilicet, dirupisti, id est, emanare fecisti fontes, vel fontes ipsos et torrentes dirupisti, id est, quasi per diversos rivus sparsisti et *siccasti fluvijs Ethan*. Ethan interpretatur *fortis*, sive *robustus*, per quem intelligitur male fortis ille, qui ex se fortis esse voluit, et dixit: *Ponam sedem meam ad Aquilonem*. De hac mala fortitudine poculum mortis primis parentibus propinavit, quando eis persuasit ut ipsi per se fortes et dii sibi esse vellent. Ab hoc quoque diversi processerunt fluvii, diversæ, scilicet, hæreses et errores, quos Deus dicavit per fluvijs suos et torrentes. Potest etiam totus versus ad Ethan referri, ut sic dicamus: Vere dedisti draconem *populis in escam*, quia *tu dirupisti*, id est, destruxisti fontes Ethan. Fontes, dico, aquæ salientis in damnationem æternam, et torrentes et fluvijs, quæ similiter in malo accipias, ita ut de minori ad majus ascendas.

*Tuus est dies*. Quasi dicat: Siccatis fluvijs Ethan, facti sunt quidam dies, quidam nox et similia, et hoc non per se, sed per te, quia *dies est tuus, et nox est tua*. Dies sunt spirituales, illi qui spiritualia spiritualibus prædicant, ut ille qui dixit: *In principio erat Verbum*, etc. Nox vero sunt illi qui tantum carnalia carnalibus annuntiant. Nox fuit Paulus cum dixit: *Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum tantum, et hunc crucifixum*, dies vero cum dixit: *Sapientiam loquimur inter perfectos*.

*Tu fabricatus auroram es*. Id est, unumquemque in virtute incipientem lucere. Lux enim prima est aurora. Et *tu fabricatus es solem*, id est, quilibet adeo perfectum, ut in aliis diem faciat. *Tu etiam fecisti omnes terminos terræ*, id est, ex dono tuo est, quicumque faciunt se fines terræ. Et *tu fecisti æstatem*, id est, omnes Spiritu ferventes, Domino servientes; et *ver* virtutum flore vernantes, sive novellos. Tu, dico, inquam, *plasmasti ea*, id est, omnia prædicta. Ex te enim solo habent quod sunt. Et quia *plasmasti ea*, ideo, Domine, ut conserves ea, *memor esto hujus dicti, quia inimicus*, id est, Judæus populus, *improperavit*, id est, multa impropria intulit tibi *Domino*, id est, etiam tibi viridi ligno,

A vocando te filium fabri, violatorem legis, et similia; et sic *populus ille insipiens*, id est, non providens sibi in posterum, *incitavit nomen tuum*, id est, ad iram te provocavit per nomen tuum, quod de terra penit s auferre voluit. Et *quandoquidem tibi viridi ligno hoc fecerunt, quid facient in arido?* Constat quia multo minus parcent arido, cum non pepercerunt tibi viridi ligno. Ergo, Domine, *ne tradas bestiis*, id est, persecutoribus quibuslibet, bestialium sensum habentibus, *animas confidentes*, id est, qui se humiliant et confitentur peccata sua tibi. *Animas, dico, pauperum tuorum ne obliviscaris*. Quasi dicat: Et terra, id est, corpora traduntur in manus peccatorum; *animas tamen pauperum*, id est, humilium tuorum *ne obliviscaris*, ut devocentur. Aut si oblivisceris, ne obliviscaris *in finem*, id est, ita ut non amplius respiciant. *Humanum enim est peccare, diabolicum perseverare*. Et ne obliviscaris tuorum pauperum, ideo, Domine, respice misericordiam exhibendo omnibus intendentibus *testamentum tuum*, ideo omnibus, qui cœlestia et æterna promissa appetunt. Et ideo dico illos respuas, quia intendentes in testamentum servi, id est, appetentes terrena despicias. Quod innuit cum dicit: *Quia repleti sunt iniquitatum illi qui obscurati*, id est, excæcati interius sunt a *domibus terræ*, id est, quia corda eorum terrena sapiunt, et semper terrena sapiunt, et semper terrena appetunt, nec unquam ad cœlestia se erigunt, unde quasi vulpes inferiora terræ intrant.

*Ne avertatur humilis*. Ita, inquam, dico, ut respicias, ne ille qui vere est *humilis avertatur*, id est, devocetur, cum ei improprietabitur, quod in mortuum hominem credant, imo serpentem per caudam accipiat, id est, gloriam resurrectionis attendat; et sic Christum non hominem tantum, sed et Deum verum intelligat. Ille, dico, *factus confusus*, si avertatur, vel factus confusus ex conscientia peccatorum. Et i eo non debet averti, quia pauper, id est, ille qui sibi est insufficientis, et ideo habet se erga te humiliter, ut *pauper erga divitem, et inops*, id est, ille qui reputat gratiam sibi necessariam. Hi, inquam, vere humiliando se, et bene operando, *laudabunt nomen tuum*. Et quia hi laudabunt te, ergo *Deus*, qui videbaris jacere, *exurge*, vel hic in notitia hominum, vel exsurge tandem ad remunerandum in judicio, et *judica*, id est, discerne *causam tuam*, id est, fidem tuam, nunc quidem mortaliter dando constantiam his qui in te credunt, tandem vero etiam locali er. Quasi dicat: Ne frustra, Domine, sit, quod in te credidi, non peream, quia credidi quod non vidi. Non fallat me spes mea, accipiam quod credidi. *Judica*, inquam, *causam tuam, et memor esto impropriorum tuorum servorum*, scilicet, ne eis prævaleant. *Impropriorum dico eorum quæ sunt venientia tota die*, id est, assidue *ab insipienti populo persecutorum*, qui non sibi prospicit in posterum.

*Non obliviscaris*. Quasi dicat: Ita dico *memor esto impropriorum*, ut non *obliviscaris voces inimicorum tuorum*, id est, impropria illata tuis ab inimicis, quæ sunt voces, quia manifeste in his tibi contradicunt. Sed sicut *superbia eorum qui oderunt te in tuis semper ascendit*, id est, magis et magis augetur, ita e contra vindicta tua augeatur.

Est et alia lectio in hoc psalmo a principio, si quis non historiam, sed mortalem insinat destructionem per illam significatam, et dicat quia intelligens Asaph, id est, propheta deplorat in hoc psalmo cæcitatem Judæorum, qui tempus visitationis non averterunt, ad convincendam duritiam eorum, scilicet, ut si præcedere noluerunt, saltem postquam populus prius incognitus servit, per æmulationem adducit, sequantur qui præcessit. Et ita dicit: *O Deus, ut quid nos repulisti excæcando nos, ut non averteremus tempus visitationis? Repulisti in finem*, scilicet, in finem illum, quando reliquæ salvæ erunt. Vel in finem repulsionis, id est, omnimoda repulsionis? Uti que non, quia *furo tuus habi-*

tus *super oves pascuæ tuæ*, id est, super nos, quos prius legalibus et prophetis scriptis pavisti, sicut pius pastor oves suas pascit; *est iratus*, id est, cito velut ira transiet; ira enim brevis furor est. *Memor esto congregationis tuæ*, ne in finem nos Deus repellas, sed *memor esto congregationis* in hoc quod tuæ, id est, si non palearum, memor esto saltem granorum, congregationis, dico, *quam tu possedisti ab initio*, quia nusquam defuerunt qui reputandi essent in semine. Quare debes memor esse illorum, ideo etiam debes esse memor congregationis, quia tu *redemisti sanguine Filii tui virgam hæreditatis tuæ*, id est, hæreditatem virga mensuram, id est, tibi propriam; vel talem hæreditatem quæ esset virga hæreditatis, id est, directa hæreditas; quasi dicat: Et tantum pretium pro solis gentibus dedisti? Quæ autem illa hæreditas? scilicet, *mons Sion*, id est, virtutibus sublimes, et futura tantum speculantes, tam de Judæi, quam gentibus. *Mons Sion* dico, in quo habitasti vere ens in eo per fidem et operationem. In illis enim prioribus quasi per umbram habitasti.

*Leva manus tuas*. Quia possedisti congregationem, quia redemisti hæreditatem; ergo, Deus, *leva manus potentie tuæ in superbias eorum*, super quos furor tuus iratus est, scilicet, qui superbe contra te locuti sunt, dicentes: *Non habemus regem nisi Casarem*. Et: *Hunc nescimus unde sit*, et similia. *Leva*, dico, *in finem* eos perducendo. Vel in finem levationis, id est, quanta levatione opus est ut prius. Et opus est ut leves; nam *quanta malignatus est inimicus ille Judaicus populus in sancto tuo*, scilicet, in sancto sanctorum! Ceperunt enim, ligaverunt, conspuerunt, spinis coronaverunt, etc. Talia in eum fecerunt. Et ideo dico *quanta*, quia illi *qui oderunt te* odiendo illum qui dixit: *Qui diligit me, diligit et illum qui me misit, gloriantur sunt*, id est, gloriationem sibi fecerunt ea quæ in sancta sanctorum malignati sunt in medio solemnitatis tuæ, scilicet, quando potius intendere deberent solemnitati. Et vere *gloriantur sunt*, quia *posuerunt signa*; *signa* dico *sua*, id est, suæ victoriæ signa, scilicet, milites, custodes, et ipsum etiam lignum crucis. *Et non cognoverunt hoc esse super summo*, id est, non ex sua virtute, sed ex tua divina dispositione, juxta illud: *Non haberes in me potestatem, nisi desuper tibi datum fuisset, sicut in exitu ipso*, id est, in resurrectione apparuit.

*Quasi in silva lignorum*. Non solum in sancto sanctorum malignati sunt, sed etiam in ejus membra, quia *exciderunt januas ejus*, id est, illos, per quos ingressus est ad eum, scilicet, sanctos apostolos, *securibus*, id est, gravissimis tribulationibus, et hoc in idipsum, id est, unanimiter, quasi inciderent aliquid in silva lignorum, id est, aliquem de grege flammatorum et mitulium. Et *dejecerunt ea*, id est, appendentia, hoc est, minores ad ipsum sanctum sanctorum pertinentes, *in securi et ascia*. Per securim intellige molestias, per asciam vero quæ magis cavat blanditias, quia sæpe plus nocet lingua adulatorum, quam manus persecutoris. *Sanctuarium autem tuum*, id est, ipsum Christum, *incenderunt igni*, id est, ferventissima tribulatione, et *tabernaculum nominis tui*, quod solum erat in terra, id est, tabernaculantes tibi de priori populo *polluerunt* reputatione sua, quam corpora eorum devoranda bestiis et avibus projecerunt, vel polluerunt dejiciendo illud in terram, quantum ad quosdam, quos devocaverunt, et *dixerunt in corde suo: Cognatio eorum simul*, id est, omnes in hoc convenerunt, ut Christianum nomen prorsus destruerent, dicentes: *Faciamus quiescere omnes dies festos Dei a terra*. Dies accipit evangelicæ veritatis luce claros; festos vero in quibus Deus ita delectatur, sicut homines delectari solent in festivitibus, vel festos, id est, digne feriantes Deo.

*Signa nostra non vidimus. Ut quid*, inquam, *Deus, repulisti nos?* Ideo, scilicet, quia nos non vidimus signa nostra, ut supra dictum est; quæ tamen videre

potuimus, quia *non est propheta*; et quia signa completa sunt, ideo Deus non cognoscat nos amplius in disciplinatu Moysi; postquam enim veritas venit, non cognoscat nos amplius in umbra.

*Usquequo Deus*. Dico qui, Deus, amplius non cognosces nos in umbra. Usquequo autem, Deus, in hac cæcitate manebimus, id est, *usquequo, Deus, inimicus iste populus Judaicus improperebit tibi*, vocando te mortuum latronem, et similia? Usquequo, id est, *adversarius* irritabit per nomen tuum, quod destruere vult de terra? Erit hoc in finem? *Ut quid*, dico, *avertis*, id est, permittis nos videri aversos nos *dexteram manum tuam de medio sinu*, id est, de fide tua, et præceptis tuis, erit hoc in finem? *Deus autem rex noster*. Nos quidem signa visitationis non attendimus, *Deus autem rex noster operatus est salutem veram in medio terræ*, id est, in corde gentilium, hoc est, aliæ illæ oves jam gratiam susceperunt. Ergo, quasi dicat: Asaph, corrige te, et si noluisti præcedere, saltem quod præcessit sequi finire. Et convertit se ad ipsum Deum, ostendens quomodo salutem operatus sit, cum dicit:

*Tu confirmasti in virtute tua mare*. Quod iidem cum et cæteris sequentibus in hac ut in priori lectione dicitur, quia mare hic ad gentes refertur.

Sciendum quoque quia non defuerunt qui hunc psalmum ad primitivam Ecclesiam referrent, quos imitando Dominus, quia intellectus Asaph, id est, propheta deplorat in hoc psalmo persecutionem martyrum de primitiva Ecclesia, quam et ab internis et ab externis hostibus passi sunt, non tam pro illorum tribulatione, quam pro persequentium cecitate, et dicit ita se illis associando: *O Deus, ut quid repulisti nos*, id est, quare permisisti nos videri a te repulsos et abjectos, dum sic ab inimicis tribulamur. Et ut quid *iratus est*, id est, videtur iratus furor tuus super oves pascuæ tuæ, id est, super nos, quos tu in Scripturis tuis reficis, sicut pius pastor oves suas pascit? Ne repellas nos, inquam, Deus, neque irascaris super nos, sed *memor esto congregationis tuæ*, aggregando nobis omnes illos quos prævidisti nobis aggregandos. Congregationis dico, *quam tu possedisti ab initio*, juxta illud: *Qui in ipso nos elegit ante mundi constitutionem*. Et quam etiam tu redemisti pretioso sanguine Filii tui, ut esset tibi virga hæreditatis, id est, directa hæreditas, quæ hæreditas est mons Sion, ut supra dictum est. In quo habitasti ens in eo per fidem et operationem.

*Leva manus tuas*. Illic, inquam, modo dico: *Memor esto congregationis, ut leves manus tuas in superbias eorum*, per quos videris nos repulisse, id est, in superbias persecutorum, perducendo eos in finem. Vel *leva* in finem levationis, quantum opus est, ut leves, scilicet, interim, ut qui prius fuerant præcessores fiant subsecutores, et persecutores fiant prædicatores. Et ideo dico *leva in superbias*, quia *quanta*, id est, quam superba, et quam crudelia *malignatus est inimicus*, id est, persecutor populus in sancto populo tuo demoliendo! *Et gloriantur sunt*, id est, gloriosos se putaverunt, unde potius ignominiosi erant illi qui oderunt te, id est, odium exercuerunt in te in medio solemnitatis tuæ, id est, in illis viris qui erant communiter nota omnibus solemnitas tua. Medium enim accipitur pro communi, quia quod medium est, æqualiter accedunt ad omnes, et recedunt ab omnibus. Solemnitas autem Dei vere sunt illi qui non solum præteritam vitam suam damnant, sed semper se peccatores fuisse recognitant, et sic cauti ad futura sunt, et digne Deo ferantur. *Posuerunt etiam signa sua*, dico, *signa*, scilicet, diversos cruciatus, et inaudita genera tormentorum adinvenierunt contra sanctos martyres, in quibus ita quasi in prophetis gloriabantur, et non cognoverunt hoc esse *super summo*, id est, de divina dispositione, quæ voluit ut sanguis sanctorum martyrum effunderetur, quo seges Ecclesiæ impinguata pullularet, et centuplicatum fructum afferret, sicut in exitu, id est, in

conversione et incorporatione persecutorum apparuit.

*Quasi in silva lignorum.* Exsequitur quanta malignatus est inimicus, sicut et prius, scilicet, quia exciderunt januas ejus sancti templi, id est, illos per quos ingressus erat in illud consortium, quasi in silva lignorum, id est, quasi aliquos inutiles et infructuosos. Et dejecerunt ea, id est, appendentia, vel eam civitatem in securi et ascia. Quia sanctuarium, id est, perfectiores incenderunt igni. Et totum tabernaculum nominis tui polluerunt in terra, sicut prius. Sequens quoque versus non mutatur.

*Signa nostra non vidimus.* Quasi dicat: *Ut quid, Deus, replisti nos?* Ideo, scilicet, ut capiti nostro assimilaremur. Quia nonne vidimus signa nostra, et signa tribulationis et persecutionis nostræ in capite nostro? Ejus enim tribulatio signum fuit nostræ tribulationis. Nam quæcumque restant passionum in corpore Christi oportet perfici. Et non solum tribulationem nostram in ipso capite videmus, sed et mercedem, quia *Propheta* singularis et præcipuus, id est, Christus, jam non est ut prius, quia est immortalis et impassibilis factus. Unde Apostolus: *Et si Christum cognovimus jam secundum carnem, non cognovimus.* Et quia et quid pati, et quid sperare debeamus, in ipso vidimus, jam amplius non cognoscat nos in disciplinatu Moysi, non enim terrena insistamus, et in deliciis carnalibus simus.

*Usquequo Deus.* Ecce quomodo intelligens Asaph magis condolet cæcitati persequentium, quam tribulationi sanctorum martyrum. Quasi dicat: Dico quia non cognosces nos amplius in deliciis. *Usquequo autem, o Deus, impropere tibi inimicus, id est, quandiu patieris cæcitatem inimicis nos persequentibus, et ut quid avertis manum tuam, id est, quandiu patieris etiam nos videri immundos et abjectos, dum ab illis tribulamur, et illi nobis non incorporantur? Erit hoc in finem?*

*Deus autem.* Nos quidem dicimus, quod Deus avertit nos, quia tribulamur; ipse autem per hoc potius recipit nos, quia jam operatus est salutem per sanctos martyres suos in medio terræ, id est, in corde gentium. Effuso enim sanguine sanctorum martyrum, seges Ecclesiæ impingua pullulavit, et centuplicatum fructum fecit. Et ostendit quomodo operatus est salutem per illos, dicens: *Tu confirmasti per illos mare, ita tamen ut confirmatio illa non ex eis esset, sed in tua virtute, qui dixisti: Quia sine me nihil potestis facere.* Cætera non mutantur.

#### IN PSALMUM LXXIV.

In finem, ne corrumpas, psalmus cantici Asaph.

#### ARGUMENTUM.

Post victoriam de Sennacherib, ex totius populi persona redduntur officia votaque gratiarum

#### EXPLANATIO.

Asaph, ut sæpe diximus, interpretatur Synagoga, illa utique, quæ credidit, non quæ obstinata permansit. Nam post resurrectionem Domini confessa legimus multa millia Judæorum, quos Asaph iste nunc admonet, ne fidem suam corrumpant in finem, id est, in Dominum Salvatorem. Primo ingressu fideles Judæi dicturos se omnia ejus mirabilia profiterentur. Secundo Rex ipse loquitur Christus, justitiam se judicaturum promittens, cum tempus generalis resurrectionis advenerit. Commovet etiam ne quis audeat aliquid contra divina mandata præsumere, et cum possit æterna pœna torquere.

#### COMMENTARIUS.

*Confitebimur tibi, Deus, confitebimur.* Psalmus iste offert medicinam humilitatis contra tumorem elationis, hoc agens, ut nec quisquam superbus de se presumat, nec aliquis humilis de Domino desperet; sed in quocumque statu rerum homo in hac vita se gerit, non sit ei refugium visus Deus, nec sit ei gau-

dium, nisi in promissis ejus. Cujus titulus est: *In finem ne corrumpas, psalmus* canticum, vel *cantici, Asaph.* Psalmus iste relatus in finem temporum, qui est canticum, quia talem insistit operationem, quæ pertinet ad spirituale gaudium, scilicet, confessionem veram, in vocationem et narrationem. Canticum dico attributum Asaph, id est, vere congreganti, illi, scilicet, qui dispersos Israel per fidem congregavit, hoc intendit et hortatur, ne corrumpas. Quid est, *ne corrumpas?* Hoc est, ut tu quisque quod promissisti solvas. Promissisti enim Deo in baptisate: quod diabolo et omnibus pompis ejus abrenuntiaris; et hoc *ne corrumpas* eundo in finem, ut beatus Augustinus vult, id est, attendendo ejus promissionem. Illic enim animus dirigitur, et quidquid in præsentia occurrit, totum transiatur, ut ad finem perveniat. Nec est timendum ne aliquis potentum corrumpat promissa ejus, si tu tua non corrumpis. Ipse enim non corrumpit, quia verax; potentior non corrumpet, quia nullus potentior est; certi ergo de promissis ejus, cantemus unde incipit psalmus. Pro nobis enim caput nostrum hæc loquitur: *O Deus, confitebimur tibi,* hoc est, humiliabimus nos, et peccata nostra tibi perfecti *confitebimur,* quia multoties hoc faciemus, et sic nomen tuum invocabimus. Quasi dicat: Noli invocare nisi confitearis, sed prius confitere, et sic invoca. Confessio enim mundat templum, quo veniat invocatus. Quod autem iterato ponit: *Confitebimur,* ideo facit, ne te pœniteat esse confessum. Sæpius enim confiteri judici homini, parat mortem; sæpius vero confiteri Deo judici, parat salutem; securus ergo confitere, quia bonus est cui confiteris, ut Psalmista ait: *Confitemini Domino, quoniam bonus est.* Bonus est, quia confitenti ignoscit. Fac ergo confitendo propitium, quem tacendo non facis nescium. Venire vero non vult vocatus, si tu fueris elatus. Elatus si fueris, confiteri non poteris. Ergo humiliare et confiteri, et sic vere invocabis nomen ejus, quia faciendo te servum representabit in te hoc nomen Dominus. Qui vero superbit, hoc nomen Dominus in se non ostendit, imo æqualis vel major vult videri.

*Narrabimus mirabilia tua.* Confitebimur, inquam, et invocabimus, et deinde *narrabimus mirabilia tua.* Quæ mirabilia? Scilicet, dispositionem antiquam, reparationem novam, felicitatem æternam. Quid mirabilius quam mortuorum suscitatio? Omnes enim iniqui, etsi vivunt corpore, exuti tamen sunt mente. Alioquin non diceret eis Apostolus: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus,* et est ordo videndus. Confitens namque, evacuavit se a malis, invocans replevit se bonis, narrans eructat quibus se implevit. *Narrabimus, inquam, mirabilia tua.* Et post narrationem ego præcipuus, scilicet, inter confitentes, invocantes et narrantes, injuste judicatus judicabo justitias, gratias misericordiarum ejus, qui prius voluit narrare, quam judicare. Si enim prius judicaret, nullum liberandum inveniret. Audiamus ergo eum narrantem, quia sicut temporis narrantem, experiemur judicantem. Nunc enim in tempore misericordiarum donat præcepta confitenti, in tempore vero judicii nulli parcat contententi. Quisquis ergo vult non timere tunc punitorem, amet nunc donatorem. Sequitur:

*Cum accepero tempus.* Accepit tempus non ille a quo sumus creati, sed ille per quem sumus reparati. Ille non accepit tempus a quo homo assumptus commutatus est in melius, accepit tempus ut Filius hominis, gubernat tempora, ut Filius Dei. Et sicut accepit tempus nascendi, et moriendi et resurgendi, ita accepit jam dispositione, et accepturus est tandem tempus judicandi. Accipiamus ergo et nos nunc tempus justitias faciendi, ut non timeamus in tempore judicandi. Quod autem dicit: *Judicabo justitias,* tripliciter dicitur, scilicet, vel judicabo justitias, id est, juste judicabo, vel illos qui emphatice sunt dicendi ipsa justitia, digne *judicabo,* id est, seorsum

separabo sicut sanctos apostolos, vel separabo A  
iustitias ab iniustitiis.

*Liquefacta est terra.* Opus est ut iustitias iudicem, quia tale, quod est admistum, quod necesse sit separare; nam quod *terra liquefacta est*, id est, terrenis concupiscentiis carnis dediti, dissoluti sunt, quia quid aliud vita talium est, quam quædam diffusio a Creatore suo? Sicut enim charitate superiorum animus consolidatur, ita cupiditate terrenorum dissolvitur, et omnes qui habitant in ea. Si terram pro terrenitate accipimus, tunc dicemus quia illi maxime liquefacti sunt, qui habitant in ea, id est, qui magis delectantur in ea. Si vero terram ita accipias, ut sit continens pro contento, tunc simpliciter erit ostensio quare dicat terram liquefactam, propter homines, scilicet, qui habitant in ea. Sequitur:

*Et confirmavi columnas ejus.* Columnas terræ vocat illos super quos terra in se dissoluta ædificata consolidatur, scilicet, sanctos apostolos, super quos B  
ædificium illud fundatum est, de quo dictum est: *Dei ædificatio estis, Dei agricultura estis.* Hæ columnæ quodam terræ motu nutaverunt, quia in morte Domini dubitaverunt et desperaverunt, dicentes: *Nos putabamus, quod redempturus esset Israel;* ipse vero resurgens eos confirmavit, quia mortem eis non esse timendam demonstravit, ostendendo timentibus, nec ipsum corpus in morientibus.

*Dixi iniquis.* Confirmavi inquam columnas, et per illas columnas dixi iniquis hoc: *Nolite agere deinceps inique.* Iniquus ideo dicit, quia nullum æquum invenit, omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. *Et delinquentibus post hoc dictum.* Derelinquere est, datum præceptum præterire, illis inquam dixi: *Nolite exaltare cornu.* Quasi dicat: Si fecistis iniquitatem per cupiditatem, nolite defendere eam per elationem. Qui enim iniquitatem facit, iniquus est: qui vero eam defendit, et iniquus est, et superbus. Et quid cornu dicat, subsequenter determinat, ac si dicat: *Nolite, dico, extollere cornu vestrum in altum,* C  
et humiliare cornu Dei in imum: sed potius cornu nostrum frangatur, ut cornu Dei in nobis exaltetur. Cornu nostrum est de præsumptione et de elatione: cornu vero Dei sunt virtutes, quæ alta petunt ut cornu, et per eas ventilatur inimicus. Et nolite loqui iniquitatem adversus Deum, quod ille facit, qui Deo subtrahit regnum suum, dicens: Quomodo putatur Deus regere mortalia, quomodo creditur curare ea, quæ sunt in terra? Utique si curaret ea, non tot mali abundarent felicitatibus, nec tot boni opprimerentur laboribus. Ille quoque iniquitatem loquitur adversus Deum, qui quando aliquid patitur, injuste se illud pati dicit. Et sic illum, cuius iudicio hoc patitur, injustum asserit, se enim justificat, et Deum damnat.

*Quia neque ab oriente, neque ab.* Quasi dicat: Ideo non debetis facere vel loqui iniquitatem, quoniam iudex est futurus iniquitatis vestræ. Sed ille iudex neque venit ab oriente tantum, neque ab occidentis tantum, neque tantum a desertis montibus, quoniam Deus est, id est, ubique præsens est, ubique publicus, ubique occultus. Neque enim venit de diversis locis, sed est in cordibus vestris. Et talis erit ibi, qualis et tu futurus. Si bonus, adiutor: si malus, punitor. Nulla ergo fuga restat, nisi fugere ab irato ad placatum. Desertos montes vocat australem et septentrionalem plagam, quare altera propter frigus, altera propter calorem deserta est. Et sunt montes, quia sunt eminentes partes, hoc ad litteram. Allegorice quoque prædictæ partes accipi possunt, ut sic dicatur: Ideo non debetis loqui iniquitatem, quia iudicium de vestra iniquitate futurum est. Non autem humanum, quod possit falli, quia iudex vester neque erit ab oriente, id est, de illis hominibus, qui sunt oriens, neque de illis, qui sunt occidentis, neque a desertis montibus, quoniam Deus iudex tantum vester erit, cuius iudicium falli non poterit. Oriens homines illi vocantur, qui lucem iustitiæ perceperunt: quibus vero sol iustitiæ non-

dum illuxit, occidens dicuntur. Deserti autem montes sunt hæretici, qui se montes faciunt usurpatione magisterii, sed tantum deserti sunt, quia inutiles et infructuosi sunt.

*Hunc humiliat, et hunc exaltat.* Deus, inquam, iudex vester est. Quid autem facit iudex ille? *Hunc scilicet, jactante in merita sua humiliat sicut illum.* qui dicebat: *Domine, gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri hominum,* et reliqua, per quem designatus est populus ille, qui iustitiam suam statuere voluit, et iustitiæ Dei non esse subjectus. Hunc autem alium, scilicet clamantem vulnerat, et humiliantem se exaltat, sicut illum, qui nec oculos ad cælum levare audebat, per quem gentilis populus de meritis non præsumens est designatus. Et ideo *hunc exaltat, hunc humiliat:* quia quasi dicat, similis est præpotenti pincernæ, qui in domo imperatoris habet potestatem hunc et hunc potandi. Namque calix est in manu Domini, quo potet quemcumque velit. Calicem vocat sententiam districti iudicis, qui calix est plenus misto, quia continet et remunerationem bonorum, et damnationem malorum. Et tamen est *vini meri*, quia in neutra parte nihil nisi qui merum, id est, justum sit, sit. Et hunc calicem inclinavit prius ipse in hoc jus, id est, in remunerandos bonos, et ex hoc vase in aliud vas, id est, in damnandos malos: vel e converso, prout tibi placuerit. Et quamvis inclinaret, tamen non ita factum est in hoc calice, sicut solet fieri in aliis, quia sæx ejus quantumcumque inclinaretur, non est exinanita, id est, non est effusa: quia ibi nulla sæx erat, sed solum merum, ut prædiximus. Et tamen bibent de calice illo, prout conveniens erit, omnes peccatores terræ, id est, quicumque terreni prævaricatores, qui ut ita dicam, sæceteo potu tantum digni viderentur. Vel aliter: Calix est scriptura tota Veteris Testamenti, in qua latet spiritualis intellectus, velut in fece carnalium sacramentorum. Et inde eliquatur merum vinum, id est, spiritualis ille intellectus. Unde ille, de quo dictum est: Qui se humiliat, potetur, imo inebrietur. Juxta illud: *Calix Domini inebrians, quam præclarus est.* Fæces autem resederunt ibi, unde potetur ille, de quo dictum est: *Qui se exaltat.* Quod est dicere: Ideo humiliat hunc, et hunc exaltat, qui potens est. Namque calix prædictus est in manu, id est, in potestate Domini. Calix dico vini meri, id est, continens spirituale intellectum, tanquam vinum merum. Et est tamen plenus misto, id est, carnali intellectu, qui est quasi mistum, id est, turbulentum vinum. Et hunc calicem inclinavit prius ipse in hoc vas, id est, in superbum Judaicum populum, et infudit ibi mistum. Et ex hoc vase inclinavit in hoc aliud vas, id est, in humiles de gentibus, et infudit ibi merum. Sed quamquam etiam hoc inclinasset, tamen sæx ejus non est exinanita, sed resedit potius sæx, quia remanserunt Judæis et littera et carnalis observantia, et hoc modo bibent de calice illo omnes peccatores terræ, humiles quidem, et peccata sua confitentes merum: elai vero, et qui se justificant, mistum. Et sicut bibentes mistum evanescent, ita bibentes merum, proficient. Vel aliter: *Calix,* id est, scriptura Veteris Testamenti est in manu Domini, in quo calice est vinum merum, id est, simplex et littera, vel intellectus, quantum ad Judæos, qui sola carnalia insistunt: plenus vero misto est, quantum ad nos, qui per carnalia ascendimus ad spiritualia. Et hunc calicem inclinavit in hoc vas, id est, in primitivum populum Ecclesiae, et infudit ibi mixtum. Et ex hoc vase in hoc aliud vas inclinavit: quia per sanctos apostolos et alios primitivos mistum, et in posterioribus de gentibus infudit. Sed quamquam et in hos inclinasset, sæx tamen ejus non est exinanita, quia adhuc remanserunt quædam vilissima carnalia, ut quæ Judæi pueros circumcidunt, et alia talia faciunt. Quæ vero majora sunt legis, prætermittunt, et de hac fæce bibent omnes peccatores terræ inheren-

tos, non quod omnibus sint observantiæ carnales, sed sicut illi, qui in observantiis illis delectantur, quasi de fæce bibunt: ita quæcumque in aliquibus carnalibus delectantur, quasi cujusdam fæcis participes sunt. *Ego autem et mei* (quasi dicat) *de fæce illa non bibemus. Vel secundum priores sententias dicens: Ego autem et mei seorsum bibemus, quia ego annuntiabo et dictis et factis in me et in meis, quod annuntiandum est in hoc præsens sæculum. Et tandem vere cantabo Deo Jacob, id est, Deo posterioris populi. Beati enim, qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te. Et tunc confringam omnia cornua peccatorum, id est, contemnam et annihilabo omnem elationem et potentiam peccatorum, et per me et per meos. Judicabunt enim sancti nationes, et dominabuntur populis. Et extra cornua justii, id est, virtutes et dona spiritualia justorum exaltabuntur, quia æterna gloria coronabuntur.*

### IN PSALMUM LXXV.

In finem in laudibus Psalmus Asaph, canticum ad Assyrios.

#### ARGUMENTUM.

Ut supra. Aliter vox Ecclesiæ ad Christum.

#### EXPLANATIO.

*Assyrii dirigentes interpretantur, qui jam fidei regulis docti rectis semitis ambulare contendunt: hos alloquitur Asaph laudes Domini mirabili varietate decantans. Quidam codices habent: Canticum contra Assyrium, ubi intelligitur contra diabolum psalmum hunc sub persona Sennacherib regis Assyrii cantatum. Contra eum enim notus factus est in Judæa Deus in Christo, mundum concilians sibi. Asaph in prima parte dirigentes, id est, fideles alloquitur Judæos, designans ubi nomen Domini factum sit virtutum declaratione notissimum. Secunda dicit admiranda, quæ gesserit. Tertia omnes devotos admonet, ut Deo terribili munera offerre non desinant, quæ spiritum principum salutari emendatione purificent, quæ partes diapsalmatum sunt interpositione divisæ.*

#### COMMENTARIUS.

*Notus in Judæa Deus.* Titulus est talis: *In finem in laudibus, psalmus Asaph, canticum ad Assyrios.* Hæc verba referuntur in finem, et sunt psalmus attributus Asaph, id est, prioribus fidelibus, volentibus secum colligere alios de populo suo, quos præviderunt superbos, et duræ cervicis fore. Qui psalmus accipiendus est in laudibus, quia magna vere Dei laus est, quod humiles respiciat, et superbos contemnit. Quod notatur in hoc psalmo, et est canticum, quia cum exultatione et jucunditate magna cantat hoc Asaph ad Assyrios. Assyrii dirigentes interpretantur. Et illi se dirigere putant, qui justitiam suam statuere volebant, et justitiæ Dei non esse subjecti, et qui non de re gloriabantur, sed de nomine. Quare hæc cantantur, ut sint viri Assyrii, id est, ut vere non distorte se dirigant, scilicet ut de sua justitia non præsumant, sed justitiæ Dei se subjiciant: et quid sit vera Judæa, et verus Israel, attendant, et se tales exhibeant, qui non falso de nomine, sed vere de re gloriantur. Solent enim inimici Domini omnibus noti Judæi, maxime in hoc psalmo gloriari, et gentibus insultare, quasi eis solis notus sit Deus, et nullis aliis, quandoquidem Propheta tanto ante tempore dixit: *Notus in Judæa Deus*, etc. Sed si attendant, quæ sit vera Judæa, et quis sit verus Judæus, concedimus eis, quod vere in sola Judæa notus sit Deus. Vera enim Judæa est Christi Ecclesia, credens in eum regem, qui venit de tribu Juda per Mariam virginem. De quo Apostolus scribens ad Timotheum ait: *Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David secundum carnem.* De Juda enim David et de David Christus, quem illi regem negaverunt, et Cæsarem regem cogerunt. Quare vera Judæa esse desierunt,